

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	67,730,876,779	固定負債	19,978,881,500
有形固定資産	61,120,132,941	地方債等	17,075,568,906
事業用資産	23,825,552,224	長期未払金	-
土地	12,628,914,830	退職手当引当金	1,982,187,083
立木竹	210,541,410	損失補償等引当金	-
建物	23,098,397,656	その他	921,125,511
建物減価償却累計額	-15,461,345,904	流動負債	2,071,564,113
工作物	6,519,922,579	1年内償還予定地方債等	1,615,607,729
工作物減価償却累計額	-3,230,076,428	未払金	21,376,328
船舶	2,980,000	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-2,979,999	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	154,496,214
航空機	-	預り金	123,255,776
航空機減価償却累計額	-	その他	156,828,066
その他	-	負債合計	22,050,445,613
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	59,198,080	固定資産等形成分	69,591,577,371
インフラ資産	35,654,442,063	余剰分(不足分)	-20,200,882,133
土地	2,239,513,889	他団体出資等分	-
建物	1,803,341,894		
建物減価償却累計額	-1,033,692,592		
工作物	69,500,503,650		
工作物減価償却累計額	-37,247,093,644		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	391,868,866		
物品	8,809,104,761		
物品減価償却累計額	-7,168,966,107		
無形固定資産	79,608,802		
ソフトウェア	71,577,877		
その他	8,030,925		
投資その他の資産	6,531,135,036		
投資及び出資金	168,972,957		
有価証券	38,665,626		
出資金	130,307,331		
その他	-		
長期延滞債権	145,141,677		
長期貸付金	22,280,431		
基金	6,203,007,729		
減債基金	1,417,155,099		
その他	4,785,852,630		
その他	1,579,258		
徴収不能引当金	-9,847,016		
流動資産	3,710,264,072		
現金預金	1,263,972,689		
未収金	131,841,862		
短期貸付金	282,948,993		
基金	1,577,751,599		
財政調整基金	1,577,751,599		
減債基金	-		
棚卸資産	427,922,675		
その他	29,389,506		
徴収不能引当金	-3,563,252		
繰延資産	-	純資産合計	49,390,695,238
資産合計	71,441,140,851	負債及び純資産合計	71,441,140,851

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	20,468,400,308
業務費用	7,808,825,631
人件費	2,503,675,291
職員給与費	2,186,331,008
賞与等引当金繰入額	154,496,214
退職手当引当金繰入額	-
その他	162,848,069
物件費等	4,836,678,726
物件費	1,905,191,970
維持補修費	314,071,828
減価償却費	2,617,128,889
その他	286,039
その他の業務費用	468,471,614
支払利息	183,491,733
徴収不能引当金繰入額	13,135,736
その他	271,844,145
移転費用	12,659,574,677
補助金等	10,673,294,983
社会保障給付	1,973,831,999
その他	12,447,695
経常収益	1,402,712,037
使用料及び手数料	824,994,053
その他	577,717,984
純経常行政コスト	19,065,688,271
臨時損失	108,901,336
災害復旧事業費	98,438,616
資産除売却損	6,399,720
損失補償等引当金繰入額	-
その他	4,063,000
臨時利益	37,326,384
資産売却益	6,406,844
その他	30,919,540
純行政コスト	19,137,263,223

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	47,513,177,840	68,350,445,044	-20,837,267,204	-
純行政コスト(△)	-19,137,263,223		-19,137,263,223	-
財源	19,382,538,268		19,382,538,268	-
税金等	12,886,605,461		12,886,605,461	-
国県等補助金	6,495,932,807		6,495,932,807	-
本年度差額	245,275,045		245,275,045	-
固定資産等の変動(内部変動)		-365,473,498	365,473,498	
有形固定資産等の増加		1,983,610,486	-1,983,610,486	
有形固定資産等の減少		-2,627,876,953	2,627,876,953	
貸付金・基金等の増加		1,204,631,150	-1,204,631,150	
貸付金・基金等の減少		-925,838,181	925,838,181	
資産評価差額	-76,732	-76,732		
無償所管換等	1,508,095,824	1,508,095,824		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	91,932,866	98,586,733	-6,653,867	-
その他	32,290,395	-	32,290,395	
本年度純資産変動額	1,877,517,398	1,241,132,327	636,385,071	-
本年度末純資産残高	49,390,695,238	69,591,577,371	-20,200,882,133	-

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,894,139,636
業務費用支出	5,234,564,959
人件費支出	2,506,197,616
物件費等支出	2,273,638,121
支払利息支出	183,491,733
その他の支出	271,237,489
移転費用支出	12,659,574,677
補助金等支出	10,673,294,983
社会保障給付支出	1,973,831,999
その他の支出	12,447,695
業務収入	19,580,188,041
税収等収入	12,884,001,374
国県等補助金収入	5,366,808,907
使用料及び手数料収入	762,549,259
その他の収入	566,828,501
臨時支出	102,501,616
災害復旧事業費支出	98,438,616
その他の支出	4,063,000
臨時収入	63,196,900
業務活動収支	1,646,743,689
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,003,411,847
公共施設等整備費支出	1,983,610,486
基金積立金支出	739,801,361
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	280,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,911,792,754
国県等補助金収入	1,155,931,125
基金取崩収入	499,462,154
貸付金元金回収収入	243,705,314
資産売却収入	12,577,891
その他の収入	116,270
投資活動収支	-1,091,619,093
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,514,288,454
地方債等償還支出	2,122,427,303
その他の支出	391,861,151
財務活動収入	1,764,557,101
地方債等発行収入	1,615,300,000
その他の収入	149,257,101
財務活動収支	-749,731,353
本年度資金収支額	-194,606,757
前年度末資金残高	1,333,919,380
比例連結割合変更に伴う差額	1,404,290
本年度末資金残高	1,140,716,913
前年度末歳計外現金残高	141,497,370
本年度歳計外現金増減額	-18,241,594
本年度末歳計外現金残高	123,255,776
本年度末現金預金残高	1,263,972,689